
Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 1 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 

COPIA ORDINANZA 

n. 3  del 07-01-2021 
 

 
 

OGGETTO: ABBATTIMENTO DI UNA PIANTA DELLA SPECIE ROVERELLA 

IN C.DA VECCIOLA - FG. 12 P.LLA 313 

 
 

IL SINDACO 

 

 

VISTA la nota acquisita al procollo al n. 31662 del 04.01.2021 con la quale i Sigg. Venanzi Mauro 

e Gentili Santa segnalavano la pericolosità di una pianta di quercia di notevoli dimensioni situata in 

c.da Vecciola in area privata individuata al foglio di mappa n. 12 p.lla n. 313 ; 

EVIDENZIATO che nella stessa nota i richiedenti facevano presente che in data 28/12/2020, a 

seguito del forte vento, si era già verificato lo schianto di un’altra piante sempre della specie 

“Roverella” situata in adiacenza alla pianta oggetto di richiesta e che tale evento aveva provocato il 

danneggiamento di un’autovettura parcheggiata nello spazio adiacente; 

CONSTATATO, a seguito di sopralluogo, che la pianta suddetta è situata all’interno di un’area 

privata e recintata, di pertinenza dell’edificio individuato al foglio n. 12 con la p.lla n. 313 in loc. 

Vecciola, a confine con la strada comunale Vecciola-Bagaglioni e la Strada Provinciale 119 

Sarnano - Gualdo; 

RILEVATO che la pianta, avente un’altezza considerevole ed un diametro del fusto di circa 75 cm., 

presenta una evidente inclinazione verso la strada comunale ed inoltre alla base del fusto si nota un 

distacco della corteccia con presenza di diversi fori e cavità determinate dall’attacco di parassiti; 

CHE inoltre sulla chioma sono presenti diversi rami seccaginosi che fanno sospettare la presenza di 

malattie e, data l’età della pianta, anche situazioni di criticità a livello radicale;   

CONSIDERATO che tali situazioni denotano una condizione di instabilità della pianta, soprattutto 

in presenza di avversità atmosferiche (vento forte, nevicate, ecc.), tale da costituire un reale pericolo 

per la pubblica e privata incolumità data la sua vicinanza sia alla strada comunale che a quella 

provinciale; 

VALUTATO che, per eliminare tale situazione di pericolo non si individuano soluzioni 

tecnicamente valide diverse dall’abbattimento della pianta stessa;  

VERIFICATO che la pianta di che trattasi risulta essere della specie “Roverella” (Quercus 

pubescens), tutelata ai sensi dell’art. 20 della L.R. 23 febbraio 2005 n. 6, e che la stessa ha un 

diametro del fusto di circa 75 cm; 

ACCERTATO che il terreno dove insiste la pianta in oggetto risulta essere una corte comune di un 

complesso residenziale di proprietà dei Sigg.Venanzi Mauro e Gentili Santa residenti a Sarnano in 

loc. Vecciola n.   - ; 

VISTO l’art. 21, comma 2, lett. i) della L. Reg.le 23 febbraio 2005, n. 6 “Legge forestale 

regionale”;  



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 2 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

VISTI  gli artt. 50 e 54 del Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n. 267 e s.m.i.; 

RITENUTO necessario procedere all’abbattimento dell’essenza in oggetto a tutela della pubblica e 

privata incolumità; 

ORDINA 

Ai sigg.Venanzi Mauro (c.f. VNNMRA80R01I436V) e Gentili Santa (C.F. GNTSNT52D43I436L) 

entrambi  residenti a Sarnano in loc. Vecciola n. 155 in qualità di proprietari, di provvedere 

all’abbattimento di una pianta della specie “Roverella” (Quercus pubescens) avente diametro del 

fusto di cm. 75 circa, situata in loc. Vecciola sulla p.lla n. 313 del foglio di mappa n. 12, sul ciglio a 

confine con la strada comunale Vecciola – Bagaglioni, in quanto costituisce pericolo per la pubblica 

e privata incolumità. 

COMUNICA 

che l’intervento dovrà essere eseguito entro 7 giorni dal ricevimento della presente e realizzato nel 

rispetto delle eventuali prescrizioni imposte dagli Enti competenti e in conformità alla vigente 

normativa di Legge, con particolare riferimento a quella inerente alla sicurezza sui luoghi di lavoro 

e al codice della strada. 

DISPONE 

- di trasmettere la presente ordinanza, ciascuno per le rispettive competenze, a: 

 Venanzi Mauro nato a Sarnano il 01/10/1980 residente a Sarnano in loc. Vecciola n. 155; 

 Gentili Santa nata a Sarnano il 03/04/1952 residente a Sarnano in loc. Vecciola n. 155 ; 

 Stazione Carabinieri Forestali di Sarnano – pec:  fmc43279@pec.carabinieri.it 

 Comando Polizia Locale di Sarnano –   email: poliziamunicipale@comune.sarnano.mc.it 

incaricato del controllo della esecuzione della presente ordinanza; 

- di pubblicizzare la presente ordinanza mediante affissione nelle forme di legge. 

INDIVIDUA 

quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della L. 241/90 e s.m.i., l’Ing. Sabrina Tidei, 

Responsabile dell’Ufficio Tecnico comunale. 

RENDE NOTO 

che gli atti del presente provvedimento sono disponibili presso la sede municipale (Ufficio Tecnico) 

e che contro la presente Ordinanza sono ammissibili: 

- ricorso al Prefetto di Macerata entro 30 gg.  

- ricorso al T.A.R. Marche entro 60 gg,  

- ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 gg. 

termini tutti decorrenti dalla data di notificazione o della piena conoscenza del presente 

provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

mailto:fmc43279@pec.carabinieri.it


Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 3 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

 



Comune di Sarnano 
Provincia di Macerata 

 

 Pagina 4 

Sede Municipale : Via G.Leopardi, 1 Tel.: Centralino 0733659911 – Fax n. 0733659940 

Sito internet: www.comune.sarnano.mc.it  e-mail: info@comune.sarnano.mc.it 

 

Letto e sottoscritto a norma di legge. 

 

 IL SINDACO 

 F.to  LUCA PIERGENTILI 

 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

 

In pubblicazione all’Albo Pretorio dal 08-01-2021   e per quindici giorni consecutivi. 

Lì  08-01-2021 

 

 

 

IL SINDACO 

F.to LUCA PIERGENTILI 

 

 

 
Copia conforme all’originale 

 

Sarnano, lì 08-01-2021 
 

IL SINDACO 

LUCA PIERGENTILI 
 


